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Estados Financieros Consolidados
Periodo 2020-2024

Estado de Situacién Financiera al 31 de diciembre
Montos en Millones de US$

2020 2021 2022 2023 2024

ACTIVOS
ACTIVOS CORRIENTES 316.3 357.3 421.8 427.7 525.8
FONDOS 151.3 176.5 186.5 243.4 264.8
Disponibilidades 108.4 96.8 125.0 157.5 182.4
Anticipos de Fondos 42.9 79.7 61.5 85.9 82.4
INVERSIONES FINANCIERAS 134.1 151.6 202.6 149.7 225.7
Inversiones Temporales 14.9 17.8 36.1 26.5 21.6
Deudores Financieros 119.2 133.8 160.9 114.9 191.0
Bienes y Servicios Pagados por Anticipado 5.6 8.3 13.1
INVERSIONES EN EXISTENCIAS 30.9 29.2 32.7 34.6 35.3
Existencias Institucionales 30.9 29.2 32.7 34.6 32.7
Existencias para la Venta 2.6
ACTIVOS NO CORRIENTES 2,931.5 3,043.9 3,138.2 3,272.5 3,233.7
DEUDORES FINANCIEROS - LARGO PLAZO 1.2 1.2 9.2
Deudores Financieros - Largo Plazo 1.2 1.2 9.2
INVERSIONES FINANCIERAS 567.7 570.1 566.8 620.1 616.1
Inversiones Permanentes 5333 535.6 540.0 607.5 605.9
Inversiones en Préstamos, Largo Plazo 19.5 16.8 13.7 11.7 9.3
Inversiones Intangibles 14.9 16.1 11.7 0.9 0.9

Deudores e Inversiones no Recuperables 1.6 14

INVERSIONES EN BIENES DE USO 1,599.1 1,549.0 1,502.8 1,519.3 1,469.0
Bienes Depreciables 1,293.4 1,243.3 1,201.3  1,217.1 1,165.7
Bienes de Infraestructura, de Beneficio y Uso Publico 0.1
Bienes no Depreciables 305.7 305.7 301.5 302.2 303.2
INVERSIONES EN PROYECTOS Y PROGRAMAS 764.7 924.8 1,067.4 11,1319 1,1394
Inversiones en Bienes Privativos 764.4 924.5 1,067.2 1,131.3 1,139.1
Inversiones en Bienes de Uso Publico y Desarrollo Social 2.7 2.6 25.9 55.1 74.2
Aplicacion Inversiones Publicas (2.4) (2.3) (25.7) (54.5) (73.9)
TOTAL DE ACTIVOS 3,247.8 3,401.2 3,560.0 3,700.2 3,759.5

PASIVOS
PASIVOS CORRIENTES 1,509.1 1,596.0 888.8 371.7 388.5
DEUDA CORRIENTE 138.8 158.2 140.8 145.9 157.7
Depdsitos de Terceros 46.3 39.8 39.6 41.0 36.0
Acreedores Monetarios 92.5 118.4 101.2 104.9 121.7
FINANCIAMIENTO DE TERCEROS 1,370.3 1,437.8 748.0 225.8 230.8
Endeudamiento Interno 507.4 551.0 496.5 55.8 41.8
Endeudamiento Externo 603.2 575.4 102.8 58.1 87.8
Acreedores Financieros 259.7 311.4 148.7 111.9 101.2
PASIVOS NO CORRIENTES 539.5 1,136.9 1,107.9
FINANCIAMIENTO DE TERCEROS 539.5 1,136.9 1,107.9
Endeudamiento Interno a Largo Plazo 76.8 519.1 536.9
Endeudamiento Externo a Largo Plazo 415.9 501.0 409.6
Acreedores Financieros - Largo Plazo 46.8 116.8 161.4
TOTAL PASIVOS 1,509.1 1,596.0 1,428.3 1,508.6 1,496.4




PATRIMONIO
PATRIMONIO ESTATAL
Patrimonio
Reservas
Detrimento Patrimonial
RESULTADO DEL EJERCICIO
Resultado del Ejercicio
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL DE PASIVOS + PATRIMONIO

2020 2021 2022 2023 2024
1,7746  1,733.8 19552  2,129.6  2,190.9
1,7753  1,733.9  1,949.0 2,1195  2,183.9

5.6 6.2 6.6 10.7 75
(6.3) (6.3) (0.4) (0.6) (0.5)
(35.9) 71.4 176.5 62.0 72.2
(35.9) 71.4 176.5 62.0 72.2
1,738.7  1,805.2  2,131.7 2,191.6  2,263.1
3,247.8  3,401.2  3,560.0 3,700.2  3,759.5

Estado de Rendimiento Financiero por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre Monto en Millones de US$

INGRESOS DE GESTION
Ingresos Seguridad Social
Ingresos Financieros y Otros

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas
Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas y

Contribuciones Especiales
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios
Ingresos por Actualizaciones y Ajustes
TOTAL DE INGRESOS
GASTOS DE GESTION
Gastos de Inversiones Publicas
Gastos en Personal
Gastos en Bienes de Consumo y Servicios
Gastos en Bienes Capitalizables
Gastos Financieros y Otros
Gastos en Transferencias Otorgadas
Costos de Venta y Cargos Calculados
Gastos de Actualizaciones y Ajustes
TOTAL DE GASTOS
RESULTADO DEL EJERCICIO
TOTAL IGUAL INGRESOS

Estado de Flujos de Efectivo por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre Monto en Millones de US$

DISPONIBILIDADES INICIALES

Saldo Consolidado al Inicio del Ejercicio Fiscal
FUENTES

ACTIVIDADES OPERACIONALES
ACTIVIDADES NO OPERACIONALES
EMPRESTITOS CONTRATADOS

TOTAL FUENTES

usos

ACTIVIDADES OPERACIONALES
ACTIVIDADES NO OPERACIONALES
SERVICIO DE ENDEUDAMIENTO PUBLICO
TOTAL USOS

DISPONIBILIDADES FINALES

2020

6.3
16.2
29.3

8.4
365.9
29.9
456.0

2020
117.4
117.4

485.6
91.3
53.7

630.6

525.4
66.5
47.7

639.6

108.4

2021

6.4
22.3
15.2

29.2
478.1
61.1
612.3

7.4
152.7
1773
0.9
58.3
32.7
111.1
0.5
540.9
714
612.3

2021
108.4
108.4

541.4
1.9
75.1
618.4

532.1
45.1
52.8

630.0
9.8

2022 2023
6.7 7.1
21.2 39.2
90.0 52.1
6.1 1.8
559.0 557.8
144.4 84.1
827.4 7421
16.2 28.8
167.6 176.5
211.3 197.8
2.0 2.2
94.8 89.5
40.0 49.1
117.8 124.7
1.2 11.5
650.9 680.1
176.5 62.0
827.4 742.1

2022 2023
96.8 125.0
96.8 125.0

750.7 801.9
4.5 4.2
101.8 147.5
857.0 953.6
746.7 808.8
9.9 30.0
72.2 82.3
828.8 921.1
1250 1575

Estos estados financieros incluyen informacién de CEL, CEPA, LNB. ANDA, CIFCO, ENTE y CEFAFA

2024

7.1
21.6
78.7

42.4
636.9

2024
157.5
157.5

830.4
12.1
58.7

901.2

746.7

13.4
116.2
876.3
182.4




DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

RETRIBUCION FISCAL, SEGUN ESTADOS FINANCIEROS INSTITUCIONALES, DE ACUERDO

AL ARTICULO 15 DE LAS DISPOSICIONES COMUNES PARA INSTITUCIONES AUTONOMAS

DE LAS DISCPOSICIONES GENERALES DE PRESUPUESTO Y DECRETO LEGISLATIVO 332

DE FECHA 22 DE MARZO DE 2022 PUBLICADO EN EL DO. NO. 59 TOMO NO 434 DEL

23 DE MARZO DE 2022

EN US $
INSTITUCION 2024
Comisién Ejecutiva Portuaria Auténoma (CEPA) 9,715,683.28
Comisién Ejecutiva Hidroeléctrica del Rio Lempa (CEL) 12,019,131.00
TOTAL 21,734,814.28




